
Zelřiiefo ři fnfa(4 Jl l' lk4 mi)í př4f nlitif84m iWritrhlfi tiflbvanfirt lldrmbl ubývánímí)of(lfná loořl

I Kdykoliv kdokoli pů- -

mf vl# b IřititA MumhrJ Od Co

1 řifUni kUr4 iml rbroh! Ib
Iníí(fn(!h4 mofiopolí4nl a ovlá
Uáftl ftb bo-- í peřol#jřlfltřtiřomd4
fcí najet ku inroívfitjbd vliv(

Jefý zájmu av4m ty vo'tJe nabili
m WiAkiI omliM fa p4va aonlF
íéM j ifřfd dni přop4eh mliř 11

J WwfcjtfJ# fl4m pfiřolxj Vjl
#l idy pM lim V4k Jh řhl
{fio mitrf vládna tftiriliřl Od

(' yib irVjmft fit jvo v řnirmljeh

Jfih My monopol tmin šikovnou

fhriliilr "vy lílil" M v4(k
M klí i li-- A tl !(
i4bl)fn# fJ jest pouhým pě4l

Mfmirtlii ! ktrý mono

pl Im zahájil

fMlií Jro jtf le surový pHfoUj
f wiňttlyrh diooh ftářimn kři- -

tík4doh4 nkotik dnů loupnul i

ll (Xi n li A'f m if dl bylo r

hdkm toho Js H'ri Ur I 01 (''
imormla mi v4keryh táob surové

Y £třcdpnM ny tf !!% on

Veobet I J#l mamo í monopol

Iffilo OvláJ4 safra úplné Veškeré

řiřlnov4nl petroWj g valné f 4lí
r dobývání téhož řjíIrřiMl #3m

innaná! ae hledáním petrolejový! ti

ffdello jrat Jí přfli

ÍDl ffi-- ll kdo t řídla buif in il Je ol

[koupí aneb tiztvfa smlouvu na koupí

jřkeřého aurovrho ntf Je jel zíídl

vydají lim způsobem ovladA tel

trh petrolejnl
V minulých několika letech e tý

lilek surového íiro!trjí itilo mi-i- i

lovil KcloHo Ur4 ifllln ioKMi&lilii

OchiiKivtU e ířMli

nov4 tou nitrou ocliatiiiuU to

nahradila !)ocm '24 února na

pt t)ly tAobjř lurotčlio ýcliolnílio

Jwtroleje ldf!00000 nulft o rk xf

t(U] jil jTi 11000000 loni hlesly

ji! na 6300000 a klon na 49OO&00

OkolnuKti 16 vyuiitkoval munoiol

jx ttoli j'iický k jirovedení nHDÍ)iila-C- e

ktr4 mu vyt)fla rAicm iikoro

tolik co jeho ívodiiřný kapitál ob

táni Prvním kroketu k tomu bylo

problikni j)of:4lkjtn roku 2 cKle

tnout nebude bráti oIiUmI na oIiIhňo

tanou trínl cenu nýbrž bul jlati: i

tá atirový petrolej cokoliv ta dobré
X tt12rf l(rt rtmi iiilili

d4no Někteří noudili žr povede ku

ivýSenf ceny vftiina véak obávala

L So Hianlttpd imlntnrtiil IiíhHl l'(nil

nížit i a proto ř přebal i aby rinoby

l avó odbyli To bylo ovneiu oo mo

nopol docílili cbWl Když pak byl

v rukou Standard upolenoKti víechen

olej který nkoupiti chtěla počala

cenu týéovati až tato doutoupila

výže na kteráž nebyla již po kolik

rokfi Minuly týden pak oznámila

zviení ciittřnčho petroleje i viecli

oatatních petrolejových produktfl a

Ice petroleje o 6 o gaolinu o 2}

x
8000000 auďa východního (penny)

vannkého) petrolelc m& KpolecnoHt v

tinobi a000e000 nudft oluonkého

vyneo ji svýňení ceny o 4 až 5 centQ

maličkost A0 milionu dolarft iip počí-

taje co vytlenou
ontatní vedlejíí pro-

dukty
Z toho vyavlU jak velká jeat moc

tohoto monopolu a kterak neobme

tené na úkor obecnoHli m&že brom a

dili Jméní Že po nřkolik minulých

roka toto mou tvou nepoužíval plnou
měrou to nemění niu na té věri že

vládna mocí kteréž jeit nebeipecnou
íájmĎm xemě rrozalím není s4ko-nit- é

ceaty k sametení takovéhoto

okrádání celé terně ve velkém ale

mail v budoucnonti naletěna býli
nama-limo-o monopolu iiústati a čím

diU tím více ohrožovali trvání re- -

publiky ]

' !

Po dobo 7 al 8 let jsou dr Augusta
Koeniřa liimlurk4 kapky ▼ mé do--

ifl'fcí p!M řb #k(ři
-
f} rnofioii vydíll npiy ř a) ariíofav

ni pvkft a' I

MhVl tnrtrnioitilnl- -- Volafnfí
nakmi #IiImiJ(' Í k'Mpfáv (buf

by byl fnHtilf-- Vf t4ri Vk
ul kolik ř4knA Vřt ibJ f í b !

díollivé o lb itf bybf pfijtto SI

tí Utni 4fc' klér) UiioovijV
polifřjřif #pM mt pofvati

luk V Mko-- t třojíMrnní fcomí tiat

řevu utátním t fip'"iu a komb

mhm rdrt--r ní b pooonM} K'iefnř
pfipojen ke kootHt ft t ik IH oko

ákoři fotiUi přijl byl proto aby

práva policejní mobil vydAnibJO
ři poapi thm politi k J t ovl4- -

dán t ři4bojřnko# orgiMuíí--
l Uk

dvířioii A I' A - Juý zákon uti
RoVMjf l# t 1 po !!( n( třJll'

té la)l 4 arh inřicib do#tátí
řnil pnt řovttíl I pofttall #

ho'f h klrřf ph pOVÍřřtOtl

výt b lili lodi 'eue ibnáftil m4

pětinu alunéht — íti dává
právo ivfrti smlouvy riHi píkyto
Vání 'klři k''b'i oavctlováril r

rlot ti Ji roků

tlit l tiťtj — Jfln4li(

éiny iiictkib t- majorů mět
první třídy v oilli4 a dřívějíltn
KÚko-iMi- i r- - otvriijl a platnými

pri bli4ij To nciiěno proto jelikoí
vri hni soud umal Mkt ré články zá-

kona roku l"!l omiicb prvnf

třídy neplatnými Zákon ám opra-

ven

Mhit druhÁ tříitff oprávněny jow
k sestavení zdravotní komise sestá-

vající t majora maršála a métukélio

lékaře — V mf ech a městečkách

kteréž rozděleny jou na vfea škol-

ních dinriklů má příjem licenso být
mezi ně rozdělen dl počtu dítek

každého z oněch distriktů

Města druhé třídy a městečka

majíc! dobrovolné hasičské sbory

oprávněny jou v pádu poranění ně-

kterého z hi-tč- ů plalíti muťJOO až

♦ 1000 týdně do uzdraveni však

celkem nJ více než $200

5lěsiečka oprávněny jsou k zřizo-

vání zdravotních komisí Jeden z

Mi nů komise uius! býti lékařem a

komise má právo činili zdravotní

opatření až na 3 mílo od hranic

městských
Města prvé tHdy do 25000 obyv

a města druhé třídy mohou ukládali

pojišťovacím společnostem daň až

$5 ročně za účelem udržování do-

brovolných sborft hasičských
Města druhé třídy majíc! vlastní

vodárny oprávněny jsou k vydávání
úpisů do 5 procent olhadu majetku
za účelem rozšíření neb zdokonalen!

nových vodáren

(Pokračován! bud)

V EJoewood předměst! to

1'ittsburgu rozmeten byl v neděli
dům právníka A L Spiudlera vý
buchem přírodního plynu z plyno-měr- u

unikajícího V krátkosti na

to udály se výbuchy v sousedních

třech domech jež podobně rozme-

teny Tři osoby byly padajícími
troskami poranJny

Nový vyslanec španělský se-

ňor de Lome přibyl v neděli do

Washingtonu a presidentovi před-

staven bude během týdne

--XS- OImIi-žo- I

první odméiiu — na nvH vstavé

DFL'

mm
CREAM

mssm

ITeJdclccnaleJl pUpxamaa
Cliy prUck i vlaalha ! Vraallai

ro ébeo0~v rorias)

opít fl fclř-- Uk neradi nlytí řadu

npírniioH Mlrl k rdmeil pWby k

nf44van4 a Mv#ffl bolař#iil
Irttřinlríiíbo ltk1tm oli Joi 14'
rttkM ''ialr' KNty' jíb redakM byl

tak Vřelým M(aitrm blaaafeUm

m4řiy bíwpxUření # byl va'v4
4 pfemřiUrif a uhni Jefif

' n Ji

rfiy" ím4 prlnajl Jd ttiwrti rol

ftfel pmvolfi4 alra ala pffw no4U }

V %ttn 'řie-#iyli- J# řnndi pravdy

al rfiMjfvlMtři kolnoalwil t nď

nnrenl pořnafl rn lim Jodlrtým

p moe Jim pNfll pait Kři

hrtjltřk4 f pmledřiíiw Jeterh t

vládnut 4f pohromy ivelrd koteéi

titm branlcfi vlády ku fctM m Jil

rxadnirtvii doatabi která pílfoei4
nutí e bpolřiti Jinak twhhttt vb#

nrl vlerhrm slova Vybfnf proaty

fiej0it$#0i4jWrb bi'pof4řkyf-- bodl

tel'i 4oifiov4fd be ti4ho tle IM

Západ přraiprhem fřmafltl bod#

V offfatif nMt4vJírdnt nejdofetUjiím

ioiteem
Ono bud přímo npátoil řolrilctv v

řriiíd4lkýrh atátrrb 4pdob h a ne

přímo p4oi relé ttmt p#n'fdl
llvr4tí U rn nám i sod nejvíce

Ikodibi a íeml naíl hrbilo uvést!

lkáo
V ěíI pílltim dovolím al poUtl

popla praktických rpfitobů zavodRovi

ní V západní Nebraace a Výiledkú

JirhŽ tamtéž dordleno bylo !

NoA zákony

11'okračovánl)

O idfitmuryiirinu tili nápodobě
iiém m4lr: Dva zákony byly přijaty

t nichž Jemuž podnět dán byl

státním m'ékařkým spolkem tapo-vld-
á

v podstaté ač cestou tieiř(inou

výrobu í prodej náodobeného másla

Nařizuje totiž že k napodobení
má--

nesmí se používali nijakého bat

viva kterým by přispdioWno bylo

lak aby se pravému máslu podobalo
že se nemí k výrobě používali
másla neb smetany nýbrž musí celé

být vyrobeno z tuku živočišných a

olejft roMtliných každá nádoba v

kteréž jest máslo takové inud být

příslušným nápisem opatřena dráhy
nesmí dopravovali jiné napodobené
máslo než takové jak zákonem tímto

naznačeno nikdo nesmí prodali je

pokud by kupujícího neupozornil

co mu prodává hotely a restauran-

ty kteréž by nápodobné má-d- po

užívaly musímíti na stolech tabulky
s nápisem: "napodobené máslo se

zde používá" Na přestujick zákona

v kterémkolivěk článku jsou přísné

tresty Guvernér sice tento zákon

potvrdil ale zároveň zvláštním po

selstvlm odporučil aby přijata byla

oprava která by umožňovala hoto-

veni nápodobeného mála k prodeji
mimo stát co se také slalo

Kannlotnniský — Zákonem svo-len- í

eedává zřídili v kterémkolivěk

okresu kanál splav ný aneb k účeli

poskytováni vody a síly vyvozovául
elektrického svitla atd Okres ta-

kový oprávněn jest k vydání úpviů

do 10 procent svého odhadu když

apoň 500 voličů okr komisaře o

vypsán! volby požádá a volicí při

volbě k vydání úpisů svolí Dále

ustanovuje zákon že soudcové pak

povinni jsou ustanovili pěiičlennou
komisi kanalnf kteráž má vésli

správu kanálu má právo zakoupili
vse co potřeba vůbec neobmezeně

vládnouti a peněty povolenými i a

kanálem Aft zákou Jest ovšem vše-

obecným jedná se tu arci jen pouze

o navrženy kanál od IMatte řeky k

Omaze od něhož epekulanló slibuji j

nový 'boom ípekulantakv v Ornáty a

budoucí páni členové komise hojně

tuku

Zdhm o ml-tUx- první třídy
obyvatelstvem 8000 až 25000 byl

změněn v mnohých ohledech aft ne-

jsou to žádné velmi podstatné iinčny

jel učiněny Žádosti o náhradu

proti městu mají podány býti do 20

odiioU pňdy byli (líman řinčeni

obili od Jffind pfiváMl bjrb i'
Wlrllle "oflliiM ft'fnM která přďlá

fb v poklady di rítinf braU

loupiU f bbtUl 1'i'i'ljr iéŽ klpb

tak Jikf Umí řtbri m dowiid U1

pii JmI urbopfiii liultl př4 ř(bv

tnUtvn vé

'(bbnfrh fffpl4 nvitl byrb

řrobl jeití řehni idn vWb'y Vrt

aly by k nám díifiýrní "Mamento"

! nerniMÍfne Jil řbilttl #ol do lUli

ani ď flirka ala ffiiUrřft Jou pkn i

lom a ftíKlívBjřnn ne ď vý'bodo'rr j

!4ta tam li al přilil ptfM Jvl
a potriiijl IřMty Jimíf Iier1přnan4

přírod -- kiitiija kadý bff#b 04 til

4rbariý Kfr tnedl J44 bý v

4 řirrtiil a(4tft iooiiťliekjVrVř í'

iriarnaná U pi4Un4 piVU a bollf í

pr4lo4 obydlí iopnl4k4 1 Vdyř
Vk idký pintuje 4l4 kvljfrf
lbtboltt a hopodÍíký ř nřk vít křij'l
Ub? IW tam k !e tily wi flif

d4 bo4le nyní nerno vfit

ani jeen afclíditl ' Ke v5-- Um

o(4k4oi JediMueha ílpivř(ř I'ňd4

byl vybmpetiaa bipii tábtl dále na

nechvle za neUti tiilt kvetHrlb

rájf botou poiir Táhli dále aby

loepllí znovu

Žbln4 zeniř není Uk Udiatá aby

nemohlo JeJI iKliaUtví býtl vypKtváno

a co borilho aby ImhaUtvf to Jadnoti

vyplýtvaoé znovu e fnobto koujitl
Nenáleží na tom kolik t pňdy donla

neme ale kolik l vyUŽeného mňeme

lí zit vrátili f'foU skliená #t
ohledu na náhradu pfidé za (Nlebrané

látky výivné Jet lup kterým promé

ní se Ixbatslví pňdní li nejdražSÍ

jmění národaza lesklý sic kov k ohnha

cení siiíhI pokolení přítomného ale k

lKzpečné zkáze pokolení budoucího

A tak boBiKslaří u nás v Americe

jednotlivci tak honitodafí celý národ

Touha po všemocném dollaru svedla

nás na cestu vedoucí k jisté zkáze

Upřímně doznat! si musíme že W%

farmerstva amerického provádí lupič

ské hospodářství přesně dle vzoru

římského ba namnoze ještě a úsilím

horečnějším po úplném vyssálí pňdy

Veliká rozloha laciné půdy a dostatek

přirozených pastviskna nichž dobytek

nejladněji se odchovává jsou jaksi

vlastní příčinou extensivního hospo

daření ve Spoj Státech Těží se stále

s nákladem co nejmenším a na plo

chách co neJvětSích jen aby se těžilo

Tužbou našeho farmerstva není

zdokonalení hospodářství ale zvětšení

rozloh v núdv obdělávané "Jen stále
¥ v

mít! více a více půdy" to jest idea hlav

ně naSiin českým Urmerům vlastní

Máli čtvrt sekce musí mítl pili máJi

pili neustane až zakoupí (na Jluh a

splátky a krvavými procenty) sekci

celou a pak pro velikou rozlohu jmi

zemku nedostatek sil pracovních iiiiin

hospodařit! co nejxteiiHlvněji aby s

malým nákladem "vyloupil" z pňdy

tolik kolik tře'a ku splátkám a úro

kúm váznoucího dluhu Pšenice a ku

řiče jsou jeho jediné plody ty Beje

stále co nejvíce oseti může bez ohledu

na to kolik ve skutečnosti na nich

prodělává Trávím výslovně _ "pro-

dělává" jMinévadž spočte_li úrok z

půdy náklad výrobní a připočte li k

tomu cenu živin Jež z pňdy vzal aniž

by je tam více vrátilprodělal na buslu

pňenice při letoSní ceně alespoň 20

centů Kolník si to mňže vypočítat a

neuniLlI musí to alcsion ucítit To

obé není ale dostačitelnýrn aby při

vedlo amerického farmera na cestu

Jinou ve které Jedině jemu a národu

celému kyne spása a tou Jest _ bos

podářstv! Intensivní nákladné které

a větším nákladem soustředěným na

menší plochu vělsiho dodělává se vý-

sledku a plodnost pňdy Bpíse udržuje

liezmen&enou

Tři slově "intensivní'' maně vstupu

jí mi na mysl první hlasatelé této

"Idey" kterou americké farmerstvo

do nedávná odmítalo jako nesmysl a

doposud namnoze myslí sl že jest to

neuskutečnitelná vymyšlenost redakUi
rfl kteří Jak živl prý 'plubu neviděli

ntiM4 mJIhm fH-f- iihUi
ftfftt "'44 r'lfilrtvil' V Mfiil Jl
kt t Jl4fOfoIMt(-l4řf- c Í!t4kf

# fiAlini# Hril ki(nik xf4tl r
#'fo-tn- í lo IťoiAhtvit nvrmi v plnfři
frioí i

V-i- m ř'lnlft4 4lřfh AKn ti- -

pťfoMi nf lt1 mí fhf Mi-f- nř n M

(♦! j nkilii4 ntb v li- -

Nřtijřl l In (řnol4 t(4 ttU dolita

'dA iíifm fil-- m !n'oí nvífi
ttitvtt ktrrl vttlpIU ťlnli tn im$-m- tt

lfil!nkii t nJf ní Mlftliy ani

oiif r(4I Íil44ii4 inftv pf' ii4pr

fiftllfrfflťl jřl-řl- H tťHolltV í ))

tv k tofím ioi4!tl n rmfitt v4

Ih (í "4dti(li'l ilifll b'Jllflf
bldtl j4-- ti Uru kd# Jwíin JI m

ntítl noJ: v 4viri'v4ní "í mu- -

iflIiP bilřf 4ihflot lillfi # VI tířil

vat" př4V(l tni JIm t-- f rí#

titjf4Akf rit ktffý Jki 4lHíitl

Iftrrti fimrii pflr# et4ri( linul 1

ďibrolllMMtl ll'lkí byl IMIf řll l(dl)

vyživovali fMlIrni avou

litidll lni dovolffio i!i'il"Ji

Umt lU) (xlitfW-ri- t4kjr ntfirrlrk

bu 4(í ťi nrjnii e attnovlkn rd

rkl nýlrl I iiArMlHliotiw-IU-ikli- o

ttt v ria pomřry hoapmlAfnk

rnní taavfreiií vSeotrf-cn- maji l to

}m náprava boapnditřaklio aystetnu

jest nutnou Miiiz0 rm ilrtlekím Ztpí
tm té amerirké M ibiife kde rolník nit

m) Mkrerb není Jist řdI bude iihm-
-

rcxlinu avoii uílvitl Tomu vk není

Uk úpadek atavu řeinřiilki'lio

celé iihAÍ veliké republice m)

atliiiitlckílio až jmi břeby tlchomořakp'

od brnoic Kanudy nl po bránice Mexl

ka má hlubší pokliid než mÍHtní ne

donUtek vláhy tt ten jest plíIiS putr

ným než aby mohl zfmUt nepovAiuinut

a beí rtčlnkfl nit celý náriHl ná5 Nen

to pouze vcxla které nedontává e

Jistým řáMtem země iíitftí není to pou

ze riivoiinovAiií Jež řarmerstvu na

rodu americkému prinéti má Hpánii

nýbrž jeiit U Cíplná tměna donavádu

ho apfiaobu lioHKwlaření která nade-

jít! musí co nejdříve iemáJJ celá

emě kleňiioutl v záhubu Žel že vět-fiin-

těch kdož řídí oiidy národa

amerického- - hledají Jeho apásu více v

politice finančnictví a J a nevidí tu

ohromnou propaaf do které ne řítí

Již rMH jHidal llOCarey presiden-

tu Iiuchanaiiovl připiš v němž třejmfi

ukatuje na hrozící nebezpečí 1'ravíť

metl Jiným: "Kiajiny z nichž naSe

plodiny hospodářské se vyváží leží od

míst kde tyto ne spotřebují na tisíce

mil vzdáleny a výsledek toho jeví se

tím že sice přichází k nám za ně kov

ale nejdražSÍ bohatství národa úrod-

nost pňdy uniká a nevrací se více A

proto vzdor na oko ohromnému úspě-

chu hosjMMlářskému ve skutečnosti

klesáme den ze dne níže a níže

Mysliti že maruotralnictví to po

trvali mťiže stále a že při tom národ

prospívat! bude jest zcela směsné

Čas to ukáe I NaSe země loupežlvým

hosKdářstvím tím sice JeSlé nevelnul

la ale zaznamenána jest hodina kdy

pak--H posavádnl spfisob potrvá Brdce

národa naíeho tlouci přestane a SkJ

Státy octnou se vedle starého ftecka a

ftímska co _ zřícenina minulosti'

IepSího porovnání ioJ Státu co se

spůsobu hospodaření týče nemohl cti-

hodný II C Carey ani najiti než ono

a Aeckem a ftímskem

Iiávnopřed tím než národ ftímský

BO '°"
Itálie nejpožehnanřjší zemé tehdy

známého avěta Moc a aláva ítímanA

v tomto velikém přírodním bohatství

pQdy hlavni avuj MMlkIad a ním

4la Vambx„i t n-- u Tam

kd ™M' nlé"1' M iIrn4 ú

poskytujíc! obživu tlsfcflm rozkládá

nyní pouif aebopna leda nuzně

uživili vychrtlá stáda dobytka Kdyi

~4t mácnoati stál v aáaobě ukázalyr fidy nejlepíím protMkem proti
[ vlem nemocem jater a ledvin —

TbeoOTodtroann 131'belan puild- -

jng San Franctcoř Cal


